
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 18:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  76   Del  26-11-20

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AGGREGATI EDILIZI DA RECUPERARE CON
INTERVENTI  UNITARI A SEGUITO DEL SISMA 2016. RET=
TIFICA PLANIMETRIA AGGREGATO VIA MARCONI TORRICEL=
LA SICURA.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSO che:
l’intero territorio Comunale è stato interessato dal sisma “Centro Italia 2016” che a partire
dal 24.08.2016 e successive repliche, ha causato danni estesi alla quasi totalità delle
strutture edilizie, pubbliche e private;
che a seguito dei suddetti eventi sismici, il Comune di Torricella Sicura è stato inserito
nell’elenco dei Comuni appartenenti al cosiddetto “cratere sismico” allegato al D.L. 17
ottobre 2016 n.189 convertito in legge 15 dicembre 2016 n.229 il quale è rubricato:
“Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;
nell’art.11 c.8 del D. L. n.189/2016 vigente si stabilisce che, sulla base della rilevazione dei
danni prodotti dal sisma ai centri storici e ai nuclei urbani e rurali e delle caratteristiche
tipologiche, architettoniche e paesaggistiche del tessuto edilizio, i comuni possono, con
apposita deliberazione del Consiglio Comunale, assunta entro il termine stabilito dal
Commissario Straordinario con proprio provvedimento e pubblicata sul sito istituzionale
degli stessi, individuare gli aggregati edilizi da recuperare attraverso interventi unitari;
nell’art. 16 de l’OCSR n.19 del 07.04.2017 al comma 1 viene precisato che nei centri storici
e nei nuclei urbani e rurali interessati da danni ingenti che hanno coinvolto interi aggregati
edilizi, i Comuni possono individuare con deliberazione del Consiglio Comunale quelli da
recuperare con intervento unitario ai sensi dell'art. 11, c. 8, del D. L. 189/2016;

RICHIAMATA la D.C.C. n. 11 del 21.07.2017, esecutiva, con la quale l’Ufficio Sisma individuava i
seguenti aggregati edilizi:

Individuazione aggregato n.1 e 2 via Scarpone 1. Torricella Sicura1.
Individuazione aggregato via Marconi Torricella Sicura2.
Individuazione aggregato n.3 e 4 via M. Ungheresi Torricella Sicura3.
Individuazione aggregato frazione Piano Grande4.
Individuazione aggregato n.7, 8 frazione Borgonovo5.

CONSIDERATO che a seguito di detta deliberazione si è proceduto alla costituzione dei
Consorzi ed in particolare di quello di via Marconi Torricella Sicura;

VISTA la nota dell’USR Abruzzo prot. n. 0284802/20 del 30/09/2020 pervenuta a questo Ente
in data 30/09/2020 prot. n. 7110;

VISTA la nota del Presidente del Consorzio di via Marconi Torricella Sicura, pervenuta a questo
Ente a mezzo Email in data 31/10/2020, con la quale, facendo riferimento alla nota dell’USR
Abruzzo prot. n. 0284802/20 del 30/09/2020, si evidenziava che non era stata riportata
l’indicazione della particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla 771 nella planimetria per
l’individuazione dell’aggregato via Marconi Torricella Sicura;

PRESO ATTO che nella planimetria per l’individuazione dell’aggregato via Marconi Torricella
Sicura, allegata alla D.C.C. n. 11 del 21.07.2017, non è stata riportata l’indicazione della
particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla 771, che invece risulta essere parte integrante
dell’aggregato essendo all’interno della sua perimetrazione in quanto posta al di sotto della
particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla 129;

CONSIDERATO, inoltre, che il proprietario della particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla
771 si è costituito nel Consorzio di che trattasi a seguito della comunicazione prot. n. 450 del
18/01/2018 pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente al n. 26/2018;

RITENUTO opportuno procedere ad una rettifica della planimetria per l’individuazione
dell’aggregato via Marconi Torricella Sicura, allegata alla D.C.C. n. 11 del 21.07.2017 con
l’inserimento dell’indicazione della particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla 771;

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 26-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DATO ATTO che con la D.C.C. n. 11 del 21.07.2017, esecutiva, era stato deliberato di delegare
la Giunta Comunale ad approvare le eventuali modifiche ed integrazioni che dovessero
risultare necessarie.

CONSIDERATO urgente di procedere alla suddetta rettifica per consentire ai privati cittadini di
attivare le procedure per la ricostruzione degli immobili;

VISTO il nuovo elaborato tecnico predisposto dall’Ufficio Sisma di aggiornamento della
planimetria per l’individuazione dell’aggregato via Marconi Torricella Sicura nella quale è stata
inserita l’indicazione della particella censita al Catasto al foglio 41 p.lla 771;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui1.
interamente richiamate, il nuovo elaborato tecnico predisposto dall’Ufficio Sisma di
aggiornamento della planimetria per l’individuazione dell’aggregato via Marconi Torricella
Sicura nella quale è stata inserita l’indicazione della particella censita al Catasto al foglio
41 p.lla 771, disponendo che, a far data dalla esclusività del presente atto, gli interventi di
riparazione connessi agli eventi sismici sugli edifici così individuati siano regolamentati
dalle prescrizioni normative in esso contenute;

DI DISPORRE che i suddetti elaborati vengano posti in libera visione a cittadini e tecnici,2.
mediante la pubblicazione integrale sul sito internet istituzionale del Comune;

DI DEMANDARE all’Ufficio Sisma comunale l’adozione di tutti gli atti e le procedure3.
conseguenti alla presente deliberazione;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,4.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 26-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  427  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  01-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  01-12-2020
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 01-12-020 al 16-12-20.

Torricella Sicura, li  01-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 26-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


